
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 569 del 30-12-2020  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  E  DETERMINA  A CONTRARRE 

INTERVENTO  DI:  ULTERIORI  LAVORI  DI DEFINIZIONE DEL POLO 

SPORTIVO DENOMINATO CASMDA         

      

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ 

SPORTIVE E MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI "veniva finanziato con i fondi del PO 

FESR 2007/2013 – PAC III OBIETTIVO OPERATIVO 6.2.1.1 – PIST 25 SCHEDA 

OPERAZIONE N. 9 – Decreto n. 2794 del 29.10.2014 del dirigente generale del Dipartimento delle 

infrastrutture e della mobilità e dei trasporti della regione siciliana, reg.to alla Corte dei Conti il 2 

dicembre 2014 (reg. n. 1 Fg 96); 

CHE i lavori di realizzazione dell’impianto sportivo, a cui si addice l’acronimo CASMDA, sono 

stati ultimati ed è in fase di definizione il collaudo amministrativo; 

DATO ATTO che bisogna effettuare dei lavori di ulteriore definizione del polo sportivo; 

CONSIDERATO che per detti interventi è stata eseguita valutazione economica, dalla quale è 

scaturito che l’importo complessivo per eseguire i lavori ammonta ad €.16.393,44 oltre iva al 22%  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per le finalità 

in oggetto; 

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

sottoscritto, già Responsabile dell’Area Tecnica titolare di posizione organizzativa in esecuzione 

della determina sindacale n. 8/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 17.04.2020, esecutiva, con la quale è 

stato approvato LO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2020/2022 

ED ALLEGATI, EX ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.'  

VERIFICATO che la complessiva spesa di € 20.000,00 trova capienza al CAPITOLO  20620104/1  

del bilancio 2020; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art. 199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con fondi comunali; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto appalto, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, relativo alle fasi delle 

procedure di affidamento; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 come 

modificato e integrato dall’art. 22 del D.lgs 56/2017, che:  



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

-il contratto che si andrà a stipulare con l’aggiudicatario dell’appalto in oggetto ha come 

fine: INTERVENTO DI: ULTERIORI LAVORI DI DEFINIZIONE DEL POLO 

SPORTIVO DENOMINATO CASMA; 

-la forma del contratto è quella scritta ai sensi dell’art. 32 comma14 del codice;  

-la modalità di scelta del contraente sarà quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera - a) del D.Lgs. 50/2016, così come sostituito, per le procedure indette entro 

il 31 dicembre 2021,  dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020), mediante RDO su Mepa; 

RITENUTO che per l’affidamento del contratto di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del 

d.lgs.n. 50/2016, così come sostituito, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, dall’art. 1 

della legge n. 120 del 2020), mediante acquisto sul mercato delle PP.AA. – Mepa , attraverso 

apposita richiesta di offerta RDO e nel rispetto, altresì, del principio di rotazione; 

VISTO che l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

DATO ATTO della circolare Ministeriale - M_INF.UFFGAB.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0045113.18-11-2020 – con la quale le stazioni appaltanti vengono sollecitate 

affinché “applichino la legge (L. 120/2020) in tutte le sue potenzialità; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

VISTO l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 DETERMINA 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN PREMESSA, CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI: 

DI APPROVARE, la perizia di spesa relativa all’INTERVENTO, DI: ULTERIORI LAVORI DI 

DEFINIZIONE DEL POLO SPORTIVO DENOMINATO CASMA per un importo complessivo di 

€ 20.000,00 compreso IVA; 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, 

così come sostituito, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, dall’art. 1 della legge n. 

120 del 2020), mediante RDO su Mepa; 

DI IMPEGNARE  la somma di € 20.000,00 compreso iva al 22% al CAPITOLO 20620104/1 - del 

Bilancio  2020 -  (impegno n.1195 del 30-12-2020) per le finalità di cui in premessa; 

DI DARE CORSO, nei tempi e con le modalità previsti dall’ANAC, alla richiesta del codice 

identificativo gara (CIG); 

DATO ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 

l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016, la procedura di gara sarà 

espletata dal Comune di CAMPOFIORITO; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01

		2020-12-30T16:56:45+0100
	FRANCESCO QUARTANA




